ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>.

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе судьи Фадеева И.А., с участием государственного обвинителя – прокурора ФИО3, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката ФИО4, при секретаре ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего мастером в 

<

данные изъяты> военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч. 2, 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 228.3 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Примерно в 

<

данные изъяты> г., но не позднее 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, незаконно приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах жидкость общей массой не менее 

<

данные изъяты> гр., содержащую в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>., которую стал незаконно хранить по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>: 

- не менее 

<

данные изъяты> - в ведре, 

- не менее 

<

данные изъяты> - в мерном стакане.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> мин., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование, зданий сооружений, участков местности, и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> вышеуказанная жидкость была обнаружена, после чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по указанному адресу ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты> мин., незаконно хранимая там ФИО2 жидкость общей массой не менее 

<

данные изъяты> гр., содержащая в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой сухого остатка жидкости не менее 

<

данные изъяты>., то есть в крупном размере, была изъята. 

Он же, ФИО2, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенных в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени примерно до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, при неустановленных обстоятельствах приобрел: 

<

данные изъяты>, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготовил в ДД.ММ.ГГГГ г., примерно до 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного сбыта: психотропное вещество – 

<

данные изъяты>., часть которого, массой 

<

данные изъяты> гр., поместил в кожаную ключницу и хранил при себе для целей незаконного сбыта, а оставшуюся часть вещества, массой не менее 

<

данные изъяты>., для тех же целей стал незаконно хранить в квартире по вышеуказанному адресу, и кроме того, в тот же период времени по вышеуказанному адресу с целью незаконного сбыта ФИО2 изготовил наркотическое средство - метамфетамин (первитин) массой не менее 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, в 

<

данные изъяты>., но не позднее 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта приобрел не менее 

<

данные изъяты> каждая, общей массой не менее 

<

данные изъяты>., содержащих в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, из которых 

<

данные изъяты> поместил в кожаную ключницу и хранил при себе для целей незаконного сбыта, а оставшиеся 

<

данные изъяты> для тех же целей стал незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>.

Однако преступление - незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, ФИО2, не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> мин., ФИО2, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажами второго подъезда 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

После этого, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного на месте задержания в период с ДД.ММ.ГГГГ мин., находившиеся при ФИО2 в ключнице психотропное вещество - 

<

данные изъяты> а также 

<

данные изъяты>), были у него обнаружены и изъяты.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> мин., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование, зданий сооружений, участков местности, и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> были обнаружены, а затем, в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты> мин., по указанному адресу были изъяты незаконно хранимые там ФИО2: психотропное вещество – 

<

данные изъяты> содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> ложка из полимерного материала и бумажная трубочка с наслоениями наркотического средства - 

<

данные изъяты>., а так же отрезки ткани, две металлические пластины, доска из ДСП, четверо электронных весов, две пластиковые карты, металлическая ложка, два лезвия, стеклянный шприц, в смывах с которых, содержалось психотропное вещество – 

<

данные изъяты>

Всего при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО2 были изъяты хранимые им при себе и по месту его регистрации для целей незаконного сбыта: психотропное вещество - 

<

данные изъяты> то есть в крупном размере; наркотическое средство 

<

данные изъяты> то есть в крупном размере; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. 

Он же, ФИО2, совершил незаконное хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, имея умысел на незаконное хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, и реализуя его незаконно хранил по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>. прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - 

<

данные изъяты>., то есть в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> мин., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование, зданий сооружений, участков местности, и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> были обнаружена, а затем, в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>, по указанному адресу были изъяты незаконно хранимые там ФИО2: пресс-пакет с прекурсором наркотических средств и психотропных веществ - 

<

данные изъяты>., стеклянный мерный стакан с наслоением вещества, в котором содержится прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - 

<

данные изъяты> мерный стакан из полимерного материала, на котором имеется наслоение вещества, в котором содержится прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - 

<

данные изъяты>

Органом расследования ФИО2 обвинялся в том, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ но не позднее ДД.ММ.ГГГГ мин. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО2, имея умысел на незаконное приобретение и хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, при неустановленных обстоятельствах, незаконно прибрел прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - 

<

данные изъяты> то есть в крупном размере, который стал незаконно хранить по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>. Тем самым ФИО8 обвинялся в совершении совершил незаконных приобретения и хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя по предъявленному ему обвинению признал частично и показал, что он подтверждает объем и характер психотропных веществ и наркотических средств, а также их прекурсоров, предметов, жидкостей, химикатов, кислот для изготовления психотропных веществ и наркотических средств, которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ у него лично и по месту его регистрации по адресу: 

<

адрес>, и не оспаривает их принадлежность ему. Психотропное вещество – 

<

данные изъяты> он изготовил сам, для личного употребления. Все необходимые сведения для их изготовления он почерпнул в Интернете. Все необходимое оборудование и химикаты он приобрел в магазинах химической продукции где-то на 

<

адрес>, точного адреса – не помнит. Прекурсор психотропных веществ и наркотических средств он приобрел через закладку у неизвестного ему лица, также через сеть Интернет. Наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое у него, он приобретал еще до начала изготовления психотропных веществ, также для личного употребления. Сбытом психотропных веществ и наркотических средств он не занимался. 

У него имеется только среднее специальное образование, по специальности он плотник-паркетчик. 

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный судом свидетель ФИО9 показал, что в 

<

данные изъяты> он работал в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Балашихинское». Тогда же в Отдел поступила оперативная информация о лице, проживающем по адресу: 

<

адрес>, занимающемся незаконным сбытом наркотических средств. Было установлено, что указанной квартирой пользуется ФИО2 После этого, в ходе ОРМ, было получено разрешение на проведение обследования жилища ФИО2 Непосредственно перед проведением обследования сотрудники Отдела ДД.ММ.ГГГГ задержали на выходе из подъезда дома, где проживает ФИО2, гр-на Свидетель №1, а в самом подъезде ФИО2 После этого было проведено обследование квартиры ФИО2, в ходе которого были обнаружены различные предметы, используемые для изготовления запрещенных веществ, а также различные емкости и свертки с веществом, таблетки. В ходе личного досмотра ФИО2, у того также были обнаружены сверток с веществом и таблетки. После этого на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого все обнаруженные в квартире ФИО2 емкости, вещества, таблетки, иные предметы были изъяты. 

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №2, чью явку в суд обеспечить не представилось возможным, и чьи показания были оглашены судом с согласия сторон, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты> мин., он и еще один понятой присутствовали при личном досмотре ранее не знакомого ФИО2 на лестничной площадке между первым и вторым этажами 

<

адрес> Перед досмотром ФИО2 не отрицал наличия у него запрещенных веществ, после чего у него были обнаружены и изъяты: ключница, внутри которой находились два свертка с веществом внутри и мобильный телефон 

<

данные изъяты>

Далее, он - Свидетель №2 со вторым понятым присутствовал при обследовании квартиры, в которой проживал ФИО2в ходе которого были обнаружены различные жидкости, стеклянные колбы, емкости и колбы с веществами внутри, пакет с веществом, 

<

данные изъяты>, ткань с порошкообразным веществом, пластиковые карты, пластины, мерные стаканы и прочее. После этого, в тот же день, уже с участием эксперта, был проведен осмотр той же квартиры в ходе которого все обнаруженное при обследовании было изъято. (

<

данные изъяты>).

Виновность ФИО2 также подтверждается:

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «Обследование, зданий сооружений, участков местности, и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> отношении ФИО2, известного как лицо, занимающееся изготовлением и незаконным сбытом наркотических средств, которым подтверждается законность проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО2 (

<

данные изъяты>);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование, зданий сооружений, участков местности, и транспортных средств» и протоколом последующего за ним осмотра места происшествия, в ходе которых осмотрено жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, где в числе прочего обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты>

- рапортами оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО9 о проведении ОРМ в отношении ФИО2 и о наличии оснований полагать о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ по результатам проведенных ОРМ. (

<

данные изъяты>);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него в числе прочего в обнаружены и изъяты три таблетки и сверток с веществом внутри. (

<

данные изъяты>); 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении органу расследования результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 (

<

данные изъяты>);

- справками об исследовании, в ходе которого установлены первоначальная масса и характер вещества, изъятого у ФИО2, а также одного из веществ, обнаруженного и изъятого по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>);

- заключением судебной химической экспертизы, согласно которого:

- внутри ведра, изъятого в ходе осмотра места происшествия в квартире по месту регистрации ФИО2, находится жидкость, массой 

<

данные изъяты> гр., содержащая в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>;

- в мерном стакане из полимерного материала, изъятом в ходе осмотра места происшествия в квартире по месту регистрации ФИО2, находится жидкость массой 

<

данные изъяты> гр., содержащая в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> В ходе исследования израсходован 

<

данные изъяты> вещества.

- в составе вещества массой 

<

данные изъяты>., изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, содержится психотропное вещество – 

<

данные изъяты> При исследовании израсходовано 

<

данные изъяты>. вещества;

- в составе вещества массой 

<

данные изъяты>., изъятого в ходе осмотра квартиры по месту регистрации ФИО2 содержится психотропное вещество – 

<

данные изъяты>. При исследовании израсходовано 

<

данные изъяты>; на шпателе изъятом в ходе осмотра квартиры по месту регистрации ФИО2, имеется наслоение вещества, массой 

<

данные изъяты>., содержащего в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>;

- в объединенных смывах с металлической пластины, доски из ДСП, электронных весов в корпусе из полимерного материала серебристого цвета, закрытых крышкой из бесцветного полимерного материала, электронных весов в корпусе из полимерного материала черного цвета, закрытых крышкой из полимерного материала черного цвета, электронных весов в корпусе из полимерного материала серого цвета, двух электронных весов в корпусе из полимерного материала белого цвета, двух пластиковых карт, металлической ложки, металлической пластины, двух лезвий, стеклянного шприца, отрезках ткани содержится психотропное вещество – 

<

данные изъяты>

- на изъятых в ходе осмотра квартиры по месту регистрации ФИО2 ложке из полимерного материала и бумажной трубочке имелись наслоения наркотического средства 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты>

- на стеклянном мерном стакане, и на мерном стакане из полимерного материала, изъятых в ходе осмотра квартиры по месту регистрации ФИО2, имеется наслоение вещества, содержащего содержится прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - 

<

данные изъяты>;

- в пресс-пакете, изъятом в ходе квартиры по месту регистрации ФИО2, находится вещество массой 

<

данные изъяты> гр., содержащее в своем составе прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - 

<

данные изъяты>. В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> гр. вещества от указанного объекта. 

<

данные изъяты>

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 является лицом, способными отдавать отчет своим действиям, руководить ими, каким-либо психическим заболеванием либо иным временным расстройством душевной деятельности не страдающим. 

<

данные изъяты>

Оценивая собранные и исследованные доказательства, суд находит, что виновность ФИО2 доказана полностью, подтверждается как частично признательными показаниями самого подсудимого, так и в совокупности с ними показаниями свидетеля ФИО9, исследованными судом показаниями свидетеля Свидетель №2, исследованными в судебном заседании и поименованными выше материалами уголовного дела.

Доводы ФИО2 об отсутствии у него умысла на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, обнаруженных у него как при личном досмотре так и по месту его регистрации, суд расценивает критически и находит их опровергнутыми фактическими обстоятельствами по делу. 

По смыслу закона, об умысле на сбыт наркотических средств и психотропных веществ могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Как следует из показаний ФИО2, а также установлено судом при разбирательстве уголовного дела, ФИО2 изготавливал самостоятельно психотропное вещество - 

<

данные изъяты> по месту своей регистрации с использованием реактивов, прекурсоров психотропных веществ и наркотических средств, приобретенного заранее для этих целей соответствующего оборудования и инструментария, с использованием знаний, специально полученных им из разных источников, при том, что сам соответствующего образования для такой деятельности не имел. 

Несмотря на то, что квалификация органов предварительного расследования не содержала обвинения ФИО2 в «изготовлении» психотропных веществ, его действия по изготовлению психотропных веществ, носили достаточно активный характер и тем составляли объективную сторону покушения на сбыт психотропных веществ.

На наличие у ФИО2 умысла на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств указывают по мнению суда количеств, объему и разнородность обнаруженных у ФИО2 наркотических средств и психотропных веществ, а также количество, и характер обнаруженных у ФИО2 прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, создание им фактически лабораторных условий в используемом им жилом помещении по изготовлению наркотических средств и психотропных веществ.

Отсутствие факта расфасовки уже изготовленного психотропного вещества, изъятого в квартире по месту регистрации ФИО2, само по себе не является обстоятельством, исключающим умысел на незаконный сбыт этого вещества у ФИО2

В то же время, изъятые у ФИО2 личном досмотре и в его квартире таблетки, содержащие наркотическое средство - 

<

данные изъяты> являлись однотипной формы и расфасовки не требовали. 

Факт употребления лично ФИО2 наркотических средств и психотропных веществ, также, по мнению суда, не может исключать наличие у ФИО2 умысла на их незаконный сбыт. 

Опровергаются вышеуказанные доводы подсудимого и стороны защиты и тем обстоятельством, что правоохранительные органы были осведомлены о возможной причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, а именно к их изготовлению и незаконному сбыту, задолго до его задержания. Постановление о проведении в отношении ФИО2 

<

данные изъяты>, зданий сооружений, участков местности, и транспортных средств» было вынесено еще ДД.ММ.ГГГГ, то есть действия всех участников, подпадающих под контроль в рамках данного ОРМ контролировались и документировались сотрудниками правоохранительных органов. 

В ходе проведения данных мероприятий были установлены достаточные основания для проведения обследования квартиры, по месту регистрации ФИО2, результаты которого подтвердили причастность ФИО2 к незаконному обороты психотропных веществ и наркотических средств. 

Таким образом, действия ФИО2, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ были установлены и зафиксированы результатами оперативно-розыскной деятельности, которые в последующем, в установленном законом порядке, были переданы органу расследования. 

Усомниться в достоверности результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 судом оснований не добыто.

Признавая вину ФИО2 установленной, суд, вместе с тем, находит необходимым привести квалификацию его действий в соответствии с фактически установленными по делу обстоятельствами.

Органами предварительно расследования ФИО2 обвиняется в том, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, у не установленного следствием лица, в не установленном следствием месте, незаконно приобрел и хранил по месту свой регистрации по адресу: 

<

адрес>, ш. Энтузиастов, 

<

адрес> прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - 1-фенил-2-нитропропен, массой не менее 

<

данные изъяты> гр., то есть в крупном размере. 

В соответствии со ст. 73 ч. 1 п. 1 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию: событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления).

Как следует из обвинения ФИО2 органом предварительного расследования не установлены ни время, ни место, ни обстоятельства приобретения ФИО2 прекурсора наркотических средств и психотропных веществ, который у него был изъято.

ФИО2 показал, что указанный прекурсор он приобрел в сети Интернет у неизвестного ему лица с использованием тайника-закладки. 

Какими-либо доказательствами обстоятельства приобретения ФИО2 прекурсора наркотических средств и психотропных веществ, не подтверждаются и суду таких доказательств предоставлено не было. Одни лишь показания подсудимого об указанных обстоятельствах, не подтвержденные иными доказательствами в совокупности, в основу приговора в отношении ФИО2 положены быть не могут. 

Таким образом, обстоятельства, подлежащие доказыванию при производстве по уголовному делу, а именно, обстоятельства приобретения ФИО2 прекурсора наркотических средств и психотропных веществ, крупном размере, органом расследования установлены не были, в связи с чем, указание на незаконное приобретение им прекурсора наркотических средств и психотропных веществ крупном размере, из обвинения ФИО2 по ст. 228.3 ч. 1 УК РФ подлежит исключению.

В остальной части обвинения ФИО2 суд находит, что органом расследования действиям ФИО2 дана правильная правовая оценка, а собранные и исследованные судом доказательства являются достоверными, допустимыми, относимыми и в совокупности достаточными, чтобы признать установленным в судебном заседании:

- что ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, реализуя который, он в период времени примерно до 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ для целей незаконного сбыта: изготовил психотропное вещество - 

<

данные изъяты>., то есть в крупном размере, часть которого, 

<

данные изъяты> гр., хранил при себе, а оставшуюся часть массой не менее 

<

данные изъяты> гр., хранил по месту своей регистрации, изготовил наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> гр., которое хранил по месту своей регистрации, а также приобрел для тех же целей 

<

данные изъяты> таблеток, общей массой не менее 

<

данные изъяты> гр., то есть в крупном размере, содержащих в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> таблетки из которых хранил при себе, а оставшиеся 

<

данные изъяты> таблеток хранил по месту своей регистрации, совершив тем самым, активные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, но при этом преступление ФИО2 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а хранимые им в целях незаконного сбыта вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество были у него обнаружены и изъяты и тем самым выведены из незаконного оборота, он – ФИО2, тем самым, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенные в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ;

- что ФИО2 в 

<

данные изъяты> года, но не позднее 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, и реализовав его тем, что в указанный период незаконно приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах и далее незаконно хранил по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, вплоть до ее изъятия жидкость общей массой не менее 

<

данные изъяты> гр., содержащую в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой сухого остатка жидкости не менее 

<

данные изъяты> гр., то есть в крупном размере, он - ФИО2 тем самым совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 2 УК РФ;

- что ФИО2 имея умысел на незаконное хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, и реализовав его тем, что незаконно хранил по месту свой регистрации по адресу: 

<

адрес> до 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ прекурсор наркотических средств и психотропных веществ - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> гр., то есть в крупном размере, он - ФИО2, тем самым, совершил незаконное хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 228.3 ч. 1 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания ФИО2 суд учитывает, что он ранее не судим, совершил преступление впервые, что он фактически раскаивается в содеянном, что выразилось в его частичном признании своей вины, что он имеет на своем иждивении двух малолетних детей, что признается судом обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывается судом и положительные характеристики на ФИО2 с места его жительства и работы, его состояние здоровья и наличие у него заболеваний, что ранее он на учетах в врачей нарколога и психиатра не состоял.

Учитывая характер, степень тяжести и общественной опасности совершенных ФИО2 деяний, конкретные обстоятельства дела, суд находит, что наказание ему по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 228 ч. 2 УК РФ должно быть связано с лишением свободы, а по ст. 228.3 ч. 1 УК РФ - должно быть назначено в виде исправительных работ. 

При определении размера наказания по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, судом учитываются положения ст. 66 ч. 3 УК РФ.

Учитывая характер, степень тяжести и общественной опасности совершенных ФИО2 деяний, конкретные обстоятельства дела, суд находит, что цели исправления подсудимого, а также цели предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только при условиях назначения ему совокупного наказания в виде реального лишения свободы, в связи с чем, оснований для применения к нему положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, а равно положений ст. 15 ч. 6 УК РФ не усматривает.

Оснований для назначения ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкциями ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 228 ч. 2 УК РФ, с учетом имущественного и семейного положения подсудимого, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч. 2, 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 228.3 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 228 ч. 2 УК РФ в виде трех лет лишения свободы;

- по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ в виде десяти лет лишения свободы;

- по ст. 228.3 ч. 1 УК РФ в виде десяти месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 процентов из заработной платы.

В соответствии со ст. ст. 69 ч. 3, 71 ч. 1 п. «в» УК РФ окончательно наказание ФИО2 назначить по совокупности преступлений методом частичного сложения назначенных наказаний в виде десяти лет и шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок наказания ФИО2 период содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с частью 3.2 ст. 72 УК РФ (один день содержания под стражей за один день лишения свободы).

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней - заключение под стражу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское»: 

- 

<

данные изъяты> (квитанция №) - вернуть по принадлежности ФИО2; 

- психотропное вещество - 

<

данные изъяты>. (квитанция №) – уничтожить;

- психотропное вещество - 

<

данные изъяты> (квитанция №) – уничтожить;

- психотропное вещество 

<

данные изъяты> гр., 

<

данные изъяты> гр. (квитанция №) - уничтожить;

- два мерных стакана, с наслоением психотропного вещества 

<

данные изъяты>., шпатель (квитанция №) – уничтожить;

- 

<

данные изъяты> - уничтожить;

пистолет модели 

<

данные изъяты> (квитанция №) - вернуть по принадлежности ФИО2;

- четыре 

<

данные изъяты> (квитанция №) - уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15-ти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Балашихинского 

городского суда Фадеев И.А.